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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá informačními systémy veřejné správy a zdravotnictví a to

z hlediska jejich bezpečnosti. Analyzuje jednotlivé systémy, programy a jejich základní

prvky. Práce poukazuje na současný stav informačních systémů. Dále přináší pohled na

zlepšení současné bezpečnostní situace na úřadech a dalších oficiálních místech. Dílčím

cílem práce je popis chodu a cílů bezpečnostních agentur, které mají na starosti bezpečnost

informačních sítí v České republice. V neposlední řadě je naznačeno možné využití G

cloudu pro systémy veřejné správy.

Klíčová slova: veřejná správa, eGovernment, G cloud, informační systém, bezpečnost

ABSTRACT

This bachelor thesis deals of information systems in public administration and health in

term of safety. It further analyse every single system or programes and they basic parts.

The thesis explains present condition of information systems. Next the theisis brings view

on beter security situation for offices and others official places. Part of point in this thesis

is principe of work agentures of security whose take a care about security of information

network in the Czech republic. On the other side describe posibility of using G cloud for

systems in public administration.
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ÚVOD

Informační bezpečnost dnes dávno není otázka nainstalování antivirových software a fire-

wall proti případným attackům či průnikům z internetu nebo z jiných sítí. Bezpečnostní

procesy jsou dnes v současných organizacích nastavovány v souladu s legislativou a bez-

pečnostními standardy, ke kterým se dostaneme později. Stanovování cílů v této oblasti se

přitom musí odvíjet od cílů celé organizace, proto je nutné brát v potaz aspekty subjektů v

našem případě veřejné správy a zdravotnictví.

Práce bezpečnostního manažéra zdravotnické organizace zahrnuje specifičtější rizika v

porovnání s kolegy v soukromém sektoru. Při řešení otázky bezpečného zpracování infor-

mací je v tomto sektoru více než v jiných sektorech důležitá důvěrnost, dostupnost a inte-

grita dat, protože zdravotnické organizace pracují se spoustou citlivých osobních dat paci-

entů. Na základě těchto dat se dějí rozhodnutí, která mohou být velmi citlivá či přímo zni-

čující pro každého občana potažmo pacienta, a proto jakýkoliv přístup k informacím lékař-

ského personálu musí být jednoznačně identifikovatelný a dohledatelný. Česká legislativa

na tato specifika pamatuje tak že jsou bezpečnostní požadavky na zpracování informací ve

zdravotnictví upraveny zákony, o kterých se zmíním v této práci.

Také práce bezpečnostního manažéra informačního systému veřejné správy není zcela bez

rizik, protože i jeho software obsahuje data vysokého počtu uživatelů a tedy I vysokého

počtu citlivých údajů. Dále takový software zajišťuje spoustu služeb, které musí stát svým

občanům zajistit.

Narušení bezpečnosti by mohlo mít vysoký dopad vzhledem k tomu, že každý občan České

republiky využívá více, či méně služeb státu, které jsou podporovány systémem ISVS.

Rizik je v tomto sektoru opravdu mnoho, proto budou mezi sebou porovnány a také popsá-

ny nejpoužívanější informační systémy s daných sektorů. V souvislosti s daným tématem

bude provedena analýza rizik. V zápětí budou tato rizika popsána a eliminována. Po přípa-

dě navržena a změna ať už na základě zjištěných informací, či budou implementována na

již fungujících modelech ze zahraničí nebo ze systémů nadnárodních korporací ať už je

zřizovatelem stát nebo soukromý sektor.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST INFORMAČNÍCH SYSTÉMŮ

Internet se od svých počátků dramaticky změnil. Rozrostl se z univerzit a vládních agentur

do celého světa a dnes má tato síť přes dvě miliardy uživatelů.

Jak tato síť rostla, změnila komunikaci mezi lidmi nemluvě o jejich stylu podnikání. Inter-

net lidem přinesl spoustu příležitostí, benefitů ale i rizik. Rozvinul se a expandoval do růz-

ných podob. Dnes internet nemá žádné hranice, neřídí ho žádná vláda nebo úřední orgán.

Internet jak ho známe dnes má podle [1]str. 48 své kořeny v počítačové síti Advanced Re-

search Projects Agency Network (ARPANET), který vytvořilo ministerstvo obrany ve

Spojených státech Amerických již v roce 1969.

Dnes však lidé (uživatelé) používají tuto síť úplně jiným způsobem a za jiným účelem.

Dnes se lidé pracující v kyberprostoru musí vypořádat s novými a neustále se vyvíjejícími

hrozbami. Tím myslím kyber zločince (hackery), teroristy nové doby.

Připojením počítače nebo jiného zařízení k Internetu se okamžitě vystavujeme případnému

útoku, který může mít za následek odcizení jak soukromých dokumentů či dat, tak pracov-

ních dokumentů a citlivých dat občanů České republiky. Proto je za potřebí zvláště u stát-

ních institucí aby jednotlivé informační systémy obsluhovali pouze proškolení a poučení

pracovníci. Aby byly eliminovány tzv. Lidské chyby neboli lidský faktor.

1.1 Definice bezpečnosti ISVS

Jedná se o souhrn informací nebo atributů, které stanovují jaké si pravidla pro dodržování

správných postupů při manipulaci s daty. Provozovatelé jsou tedy povini pravidelně udržo-

vat informace v bezpečí a tím pádem zajišťovat ochranu nad svým provozovaným systé-

mem. Systém opatření se tvoří z bezpečnosti informačních, komunikačních a dalších sys-

témů. Cílem těchto systémů je především zajištění důvěrnosti, integrity a postupnosti jed-

notlivých utajovaných informací. Za tento systém opatření vždy zodpovídá správa systé-

mu, popřípadě jejich uživatelé, kteří do těchto systémů vstupují. Bezpečnost ISVS bych

rozdělil do dvou odvětví a to sice na dosáhnutí ideálního stavu, kdy se jedná o určitý cíl

který by se měl uskutečnit/splnit. A za druhé za použití jakých nástrojů, lze daných cílů

dosáhnout. Podíváme-li se na bezpečnost jako na cíl měli bychom postupovat podle nějaké

veličiny či kritéria, které nám bude schopno říci, zda je daný systém bezpečný či nikoli.

Dále od jakého okamžiku lze konkrétní systém ISVS brát jako za bezpečný a popřípadě jak
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moc je jeho zabezpečení účinné. Tato úroveň zabezpečení se z pravidla řadí to tzv. tříd.

Kdy daná norma stanovuje počet a úroveň různých zabezpečovacích systémů a podle jejich

účinnosti posléze vyhodnocuje a zařazuje systémy do různých tříd bezpečnosti. Zbytku

kapitoly dle [2]str. 48.

1.2 Ověření bezpečnosti ISVS

V předchozí kapitole jsem popisoval specifikaci požadavků pro jednotlivé systémy ISVS.

Tyto požadavky by však nebyly příliš platné bez jejich ověřování či testování proti mož-

ným útokům či lidským chybám. K tomuto účelu slouží proces zvaný certifikace. Jedná se

o postup kterým se řídí jednotlivé úřady při ověřování způsobilosti technických prostředků

pro ochranu utajených dat. Dále ověření způsobu nakládání s utajenými daty a také způso-

bilost kryptografických prostředků, které slouží k ochraně dat. V neposlední řadě se ověřu-

je stínící komora, která má také za následek ochranu dat a utajených informací.

Dá se tedy říci že, k vybudování bezpečného systému pro veřejnou správu je za potřebí

správně nejlépe optimálně nadstavit úroveň zabezpečení. Toho lze dosáhnout pouze kom-

binací správně nadstaveného systému bezpečnostní politiky, dále dodržením požadavků

které jsou uvedeny v právních předpisech a v jiných technických normách, popřípadě je

dobré přizvat k projektu odborníky z daného oboru.

1.3 Normy bezpečnosti IS

Tyto normy neboli standardy jsou pravidelně obměňovány. Děje se tak z jednoduchého

důvodu a to sice proto, že se vývoj informačních systémů prudce vyvíjí a s ním i možná

napadení. Tyto normy se dají rozdělit do čtyř skupin a to na základní bezpečnostní normy,

které slouží k obecnému použití. Další skupinou jsou normy funkční, které udávají realiza-

ci požadavků vyplývajících z norem pro IS. Třetí skupinou jsou normy hodnotící, které

slouží k hodnocení bezpečnosti jednotlivých informačních systémů, příbuzných produktů a

postupů. Z těchto norem stojí za zmínku ITSEC, ITSEM, TCSEC. Čtvrtou skupinou jsou

speciální normy, které slouží pro různé specifické činnosti ať už telekomunikační či zpra-

cování osobních údajů tedy citlivých dat.
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1.4 Analyzování rizik u IS


[…]


náklady na provoz těchto systému činí 134,8 miliard korun. Na roční provoz všech infor-

mačních systémů je za potřebí 24,4 miliard korun.

Zavedení a zprovoznění G cloudu bude stát českou státní pokladnu něco kolem 13-ti mili-

ard korun a více. Dle mého názoru se bude jednat o výhodnou inovaci, protože se předpo-

kládá roční úspora kolem 20-ti procent nákladů což by činilo zhruba 2,5 miliardy korun.

Současný stav IT systémů

Jak je již zmíněno v předchozí kapitole, v současné době je evidováno téměř 7 tisíc IT sys-

témů což má za následek vysoké náklady na nákup a také na jejich provoz. Dalším pro-

blémem v České republice jsou datová centra, kterých existuje 47.Tato centra nesplňují

požadavky pro spolehlivost a bezpečnost ať už při zpracování či přenosu informací, což má

za následek slabou ochranu vůči hrozbám napadení a prolomení ochrany z jiných stran.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 45

9.1.1 Navrhovaná podoba G cloudu

Cloud by měl být rozdělen na dvě části a to na státní cloud, který bude určen výhradně pro

komunikaci mezi úřady a ostatními institucemi (nemocnice, univerzity) cloud bude mít na

starosti kritickou infrastrukturu a data. Jako druhou část doporučuji tzv. komerční cloud do

kterého se přesunou služby pro obyvatelstvo ze stávajících systémů.

Co se týče geografického rozdělení by měl být složen ze tří oddělených datacenter. Tato

centra bych umístil do Hlavního města Prahy, dále do Brna a Ostravy logicky podle do-

pravní dostupnosti a nejrozvinutější infrastruktuře. Tato centra by bylo ideálním řešením

využívat službu disaster recovery která slouží pro případ kdyby vypadla jedna lokalita.

První dvě datacentra budou pod správou SPCSS, zbylý cloud bude spravovat buď státní

podnik (česká pošta), popřípadě již zmíněný NAKIT z kapitoly 5. V následujícím obrázku

je naznačeno schéma navrhovaného G cloudu.

Legenda ke schématu:

1. Krajské úřady A. česká pošta

2. Ministerstva B. SPCSS

3. Obce I. až III. Typu C. NAKIT

4. Magistráty statutárních měst

5. Orgány státní správy

6. Právnické osoby zřízené zákonem

7. Právnické osoby s datovou schránkou

8. Podnikatelé s datovou schránkou

9. Fyzické osoby s datovou schránkou

10. Ostatní orgány veřejné moci
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Obr. 6. Schéma navrhovaného G cloudu.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem se nejprve zaměřil na problematiku bezpečnosti informačních

systémů obecně. Popsal jsem definice bezpečnosti informačních systémů a jejich certifika-

ce. V neposlední řadě jsem popsal normy, kterými se řídí informační systémy a také různé

analýzy rizik. V kapitole číslo 2. Je nejprve čtenář seznámen s tím co to vlastně ISVS je, co

jej tvoří a co nikoliv a také právní rámec týkající se ISVS. Ve třetí kapitole je čtenář se-

známen s vybranými informačními systémy, které spadají pod orgán veřejné správy. Tato

kapitola informuje o právní úpravě jednotlivých IS ale také o jejich funkcích, parametrech,

metodách zabezpečení a potřebného vybavení k jejich provozu. Ve čtvrté kapitole se čtenář

doví o současné situaci IS ve zdravotnickém sektoru. Dále je zde popsán vybraný systém

fungující ve zdravotnických zařízeních a také je zde nastíněno možné propojení systémů

veřejné správy se systémy ve zdravotnictví.

Pátá kapitola je zaměřena především na hrozby, které číhají na IS, kterými se tato práce

zabývá. Jsou zde popsány bezpečnostní agentury, které mají za úkol těmto hrozbám zame-

zit. V další části jsou popsány jednotlivé hrozby, které se týkají většinou lidského faktoru

(zaměstnanců) jakožto nejslabšího článku systému. Šestá kapitola je věnována technologii

pro výměnu elektronických dat, která je pro vybrané systémy klíčová. Jsou zde popsány

možné varianty použití této technologie. V kapitole č. 7 se zmiňuji o kontaktním místě

CZECH point a o jeho centrále a také o softwaru, který je zde využíván.

V osmé kapitole jsem se zaměřil na úroveň zabezpečení vybraných IS, tyto systémy byly

konfrontovány s některými hrozbami a následně ohodnoceny v přiložené tabulce.

V poslední podkapitole praktické části je nastíněn návrh na sjednocení nákupu informač-

ních a komunikačních technologií pomocí G cloudu. Podobný systém již existuje

v zahraničí a dle mého názoru se při správné implementaci může stát přehlednějším a lev-

nějším řešením nákupu ICT než je tomu doposud.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ISVS Informační systémy veřejné správy.

IS Informační systém.

PIS Provozní informační systém

XML Xtensible Markup Language

IIS Internet Information Server

SQL Structured Query Language (strukturovaný dotazovací jazyk)

CSP Certified Systems Professional

CD Compact disk

ISDN Integrated Services Digital Network

ADSL Asymetric Digital Subscriber Line

CERT Computer Emergency Response Team Coordination Center

CSIRT Computer Security Incident Response Team

ISO International Organization for Standardization (mezinárodní organizace pro

normalizaci)

IEC International Electrotechnical Commision (mezinárodní úřad pro elektrotech-

niku)

DoS Disc operating System

DES Data Encryption Standard

SHA Secure Hashing Algorithm (bezpečnostní hashovací algoritmus)

VAN Value Added Network (síť)

PDF Portable Document Format (přenosný formát dokumentu)

ISDOC Information System Document

SPCSS Státní pokladna centrum sdílených služeb
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