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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

12. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Úroveň jazykového zpracování a formální stránka jsou průměrné.

V textu nejsou vysvětleny některé zkratky (např. ISVS), autor někde používá jiný font písma, chybí

odkazy na obrázky v textu, autor používá nejednotnou jazykovou úpravu (někdy trpný rod, někdy 1.

os. jedn. čísla).

Zásadní výtkou je velmi slabé naplnění bodu zadání č.3. Ten je naplněn pouze v rámci kapitoly 5,

ale bohužel jen okrajově.

Kvalitu práce pak snižuje nelogicky členěná struktura práce a z toho vyplývající velmi strohá a

minimalisticky pojatá praktická část práce.

Práce nevykazuje známky plagiátorství a, i přes výše uvedené výtky, splňuje svým obsahem

požadavky kladené na BP.
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